
Pagina 1 di 5 

 

FERROTRAMVIARIA S.p.A. 

Ferrovie del Nord Barese 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 23/04/2020 

Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto la progettazione 

esecutiva e la esecuzione dei lavori per la realizzazione del secondo fronte della stazione di 

Barletta lungo via Vittorio Veneto della ferrovia Bari-Barletta. 

Codice CUP: H91C08000070008    Codice CIG: 8082183C64 

**************** 

Il giorno 23 del mese di aprile dell’anno 2020, alle ore 10.00, la Commissione di gara composta 

dai Sigg.ri: 

1. Ing. Pio Fabietti, Presidente; 

2. Ing. Francesco Chirilli, Componente; 

3. Ing. Francesco Olivieri, Componente, 

insediatasi in data odierna, in virtù dell’atto di nomina di cui alla nota prot. n 2894/20/P del 

5/3/2020 a firma del Direttore Generale Trasporto nonché procuratore speciale della 

Ferrotramviaria, ing. Massimo Nitti, si riunisce, in collegamento telematico tramite piattaforma 

TRASPARE in coerenza con le disposizioni del Governo in merito alle misure di distanziamento 

per il contenimento della diffusione del COVID-19, per procedere all’apertura delle buste 

relative all’offerta tecnica presentate dai concorrenti ammessi all’odierna fase di gara, di seguito 

elencati: 

1. La Cascina Costruzioni Srl; 

2. Centro Meridionale Costruzioni Srl; 

3. costituendo RTI Doronzo Infrastrutture Srl, mandataria, Consorzio Stabile Vitruvio 

SCARL, mandante; 

4. Cobar SpA; 

5. costituendo RTI Morfù Srl, mandataria, Sysco SpA, mandante. 

Il Presidente della Commissione giudicatrice, constatata la regolare composizione di 

quest’ultima e la presenza in videoconferenza dei suoi componenti, dichiara aperta la seduta 

pubblica di gara. 

Svolge le funzioni di segretario l’Ing. Olivieri, che redige materialmente il presente verbale. 

Sono intervenuti, anch’essi in collegamento telematico per presenziare alla seduta di gara, i 

signori: 

1. Domenico Cosimo Giulio per conto della società La Cascina Costruzioni Srl; 

2. Raffaele Tucci, per conto della società Centro Meridionale Costruzioni Srl; 

Firmato
digitalmen
te da
CHIRILLI
FRANCESC
O
C: IT



Pagina 2 di 5 

 

3. Ing. Silvio Verni per conto della società Cobar SpA. 

Si prende atto che nessun delegato ha partecipato per conto del RTI Doronzo Infrastrutture S.r.l. 

e del RTI Morfù S.r.l. 

Assistono in collegamento alla seduta pubblica anche il Dott. Fabio Rucci e la Dott.ssa Fulvia 

Conte, funzionari della Ferrotramviaria S.p.A. 

La Commissione prende atto che tutti i concorrenti sono stati tempestivamente avvisati della 

convocazione della odierna seduta del 23/4/2020, mediante PEC, inviate in data 17/4/2020 e 

regolarmente consegnate agli indirizzi dichiarati dai medesimi concorrenti. 

Della convocazione della seduta di che trattasi è stata, altresì, data notizia anche mediante 

pubblicazione dell’avviso sul sito internet: http://www.ferrovienordbarese.it/societa-

trasparente/bandi-di-gara-e-contratti in data 21/04/2020. 

La Gara è stata esperita con modalità telematica tramite la piattaforma “TRASPARE”; la 

Commissione procederà pertanto all’apertura delle buste telematiche. 

Dopo alcune prove di carattere tecnico, il Presidente della Commissione dichiara aperta la seduta 

alle ore 10.45. 

La Commissione procede all’apertura della busta telematica “B- Offerta tecnica” del primo 

concorrente La Cascina Costruzioni Srl, avendo verificato preliminarmente che la busta era 

pervenuta entro i termini previsti dalla “Lex Specialis” (7 gennaio 2020 ore 13.00) e che la stessa 

non sia stata aperta prima da altri. La Commissione riscontra che la documentazione presente 

nella suddetta busta “B - Offerta tecnica” corrisponde a quanto richiesto dal paragrafo 16.1.1 del 

Disciplinare di gara e pertanto la acquisisce agli atti per il successivo esame di merito in seduta 

riservata. 

In tale sede la Commissione ha verificato il contenuto della busta telematica “B- Offerta tecnica” 

che contiene n. 7 files di seguito elencati: 

1. Relazione tecnica afferente al criterio a.1) qualità della progettazione; 

2. Relazione tecnica afferente al criterio a.2) pregio tecnico, caratteristiche tecniche e 

funzionali; 

3. Schede tecniche, in formato A3, relative a documentazione tecnica (grafici, planimetrie, 

rendering, etc.) afferente al criterio a.2); 

4. Schede tecniche relative ai materiali e alle certificazioni; 

5. Relazione tecnica afferente al criterio a.3) cantierizzazione; 

6. Schede tecniche, in formato A3, relative ai materiali e alle certificazioni, afferente al 

criterio a.3); 

7. Relazione tecnica afferente al criterio a.4) pregio ambientale. 



Pagina 3 di 5 

 

La Commissione procede quindi all’apertura della busta telematica “B- Offerta tecnica”, del 

secondo concorrente Centro Meridionale Costruzioni Srl, avendo verificato preliminarmente 

che la busta era pervenuta entro i termini previsti dalla “Lex Specialis” (7 gennaio 2020 ore 

13.00) e che la stessa non sia stata aperta prima da altri. La Commissione riscontra che la 

documentazione presente nella suddetta busta “B - Offerta tecnica” corrisponde a quanto 

richiesto dal paragrafo 16.1.1 del Disciplinare di gara e pertanto la acquisisce agli atti per il 

successivo esame di merito in seduta riservata. 

In tale sede la Commissione ha verificato il contenuto della busta telematica “B- Offerta tecnica” 

che contiene n. 5 files di seguito elencati: 

1. relazione tecnica afferente al criterio a.1) qualità della progettazione; 

2. relazione tecnica afferente al criterio a.2) pregio tecnico, caratteristiche tecniche e 

funzionali; 

3. relazione tecnica afferente al criterio a.3) cantierizzazione; 

4. Relazione tecnica afferente al criterio a.4) pregio ambientale; 

5. Schede tecniche relative a documentazione tecnica (grafici, planimetrie, rendering, etc.). 

La Commissione procede quindi all’apertura della busta telematica “B- Offerta tecnica”, del 

terzo concorrente costituendo RTI Doronzo Infrastrutture Srl, mandataria, avendo verificato 

preliminarmente che la busta era pervenuta entro i termini previsti dalla “Lex Specialis” (7 

gennaio 2020 ore 13.00) e che la stessa non sia stata aperta prima da altri.  La Commissione 

riscontra che la documentazione presente nella suddetta busta “B - Offerta tecnica” corrisponde a 

quanto richiesto dal paragrafo 16.1.1 del Disciplinare di gara e pertanto la acquisisce agli atti per 

il successivo esame di merito in seduta riservata. 

In tale sede la Commissione ha verificato il contenuto della busta telematica “B- Offerta tecnica” 

che contiene n. 6 files di seguito elencati: 

1. relazione tecnica afferente al criterio a.1) qualità della progettazione; 

2. relazione tecnica afferente al criterio a.2) pregio tecnico, caratteristiche tecniche e 

funzionali; 

3. Relazione tecnica afferente al criterio a.3) cantierizzazione; 

4. Relazione tecnica afferente al criterio a.4) pregio ambientale; 

5. Schede tecniche relative a documentazione tecnica (grafici, planimetrie, rendering, etc.); 

6. Schede tecniche, in formato A3, relative ai materiali e alle certificazioni. 

La Commissione procede quindi all’apertura della busta telematica “B- Offerta tecnica”, del 

quarto concorrente Cobar SpA, avendo verificato preliminarmente che la busta era pervenuta 

entro i termini previsti dalla “Lex Specialis” (7 gennaio 2020 ore 13.00) e che la stessa non sia 



Pagina 4 di 5 

 

stata aperta prima da altri. La Commissione riscontra che la documentazione presente nella 

suddetta busta “B - Offerta tecnica” corrisponde a quanto richiesto dal paragrafo 16.1.1 del 

Disciplinare di gara e pertanto la acquisisce agli atti per il successivo esame di merito in seduta 

riservata. 

In tale sede la Commissione ha verificato il contenuto della busta telematica “B- Offerta tecnica” 

che contiene n. 4 files di seguito elencati: 

1. relazione tecnica afferente al criterio a.1) qualità della progettazione; 

2. relazione tecnica afferente al criterio a.2) pregio tecnico, caratteristiche tecniche e 

funzionali; 

3. Relazione tecnica afferente al criterio a.3) cantierizzazione; 

4. Relazione tecnica afferente al criterio a.4) pregio ambientale; 

La Commissione procede infine all’apertura della busta telematica “B- Offerta tecnica”, del 

quinto concorrente costituendo RTI Morfù Srl, mandataria, avendo verificato 

preliminarmente che la busta era pervenuta entro i termini previsti dalla “Lex Specialis” (7 

gennaio 2020 ore 13.00) e che la stessa non sia stata aperta prima da altri.  La Commissione 

riscontra che la documentazione presente nella suddetta busta “B - Offerta tecnica” corrisponde a 

quanto richiesto dal paragrafo 16.1.1 del Disciplinare di gara e pertanto la acquisisce agli atti per 

il successivo esame di merito in seduta riservata. 

In tale sede la Commissione ha verificato il contenuto della busta telematica “B- Offerta tecnica” 

che contiene n. 8 files di seguito elencati: 

1. relazione tecnica afferente al criterio a.1) qualità della progettazione; 

2. relazione tecnica afferente al criterio a.2) pregio tecnico, caratteristiche tecniche e 

funzionali; 

3. Schede tecniche, in formato A3, relative a documentazione tecnica (grafici, 

planimetrie, rendering, etc.) afferente al criterio a.2); 

4. Relazione tecnica afferente al criterio a.3) cantierizzazione; 

5. Schede tecniche, in formato A3, relative a documentazione tecnica (grafici, 

planimetrie, rendering, etc.) afferente al criterio a3); 

6. Schede tecniche, in formato A3, relative ai materiali, afferente al criterio a.3); 

7. Relazione tecnica afferente al criterio a.4) pregio ambientale; 

8. Schede tecniche relative ai materiali e alle certificazioni. 

La Commissione si riserva di verificare in seduta riservata il rispetto di quanto previsto 

disciplinare di gara in merito alla sottoscrizione firmata digitalmente delle offerte tecniche, 

nonché delle dimensioni consentite per le relazioni ricomprese nella offerta tecnica. 



Pagina 5 di 5 

 

Alle ore 11.46 il Presidente, su unanime avviso della commissione, dichiara sospesa l’odierna 

seduta pubblica, rinviando il prosieguo delle operazioni di gara in seduta riservata per l’esame 

delle offerte tecniche presentate dai concorrenti, come sopra acquisite. 

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente. 

Ing. Pio Fabietti         

 

 

Ing. Francesco Chirilli        

 

 

Ing. Francesco Olivieri        

Firmato digitalmente da

PIO FABIETTI

CN = FABIETTI PIO
C = IT
Data e ora della firma: 09/05/2020 07:36:57

Firmato digitalmente da

FRANCESCO OLIVIERI

CN = OLIVIERI FRANCESCO
O = ORDINE DEGLI INGEGNERI PROV. DI ROMA
SerialNumber = IT:LVRFNC51H10C983B
C = IT


